Брэсцю абласны
выканаучы камггэт

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕННЕ
ГАНДЛЮ I ПАС ЛУГ

Брестский областной
исполнительный комитет

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ТОРГОВЛИ И УСЛУГ

ПРАТАКОЛ ПРОТОКОЛ

iVOK.a.oi'aL №

г. Брэст г.Брест

рабочей встречи по вопросу
своевременного перехода
малого и среднего предпринимательства
на электронный документооборот

Председательствовал:

заместитель начальника главного
управления торговли и услуг
Брестского облисполкома Писецкая Л.И.

Присутствовали:

начальник управления предпринимательства л* * Р
комитета экономики Брестского облисполкома “ "

заместитель начальника инспекции Министерства по
налогам и сборам Республики Беларусь по
Брестской области Зинчук С.В.

представители городских и районных исполнительных комитетов (далее -
горрайисполкомы), представители торговых организаций (в том числе в
студиях) согласно списку.

1. О своевременном переходе малого и среднего предпринимательства
Брестской области на электронный документооборот. Маркировка товаров
унифицированными контрольными знаками и средствами идентификации.
(Писецкая, Зинчук, Малыха, Пацевич, Захарчук, Сугак)

В рамках выполнения Указа Президента Республики Беларусь от
10 июня 2011 г. N 243 «О маркировке товаров» (в ред. Указа Президента
Республики Беларусь от 06.01.2021 N 9) в целях обеспечения законного
оборота товаров, защиты прав потребителей, совершенствования
правового регулирования механизма маркировки товаров перед

производителями и субъектами торговли поставлена задача по переходу
на электронный документооборот, согласно утвержденным графикам.

Графики перехода утверждены: Комплексом мероприятий по
переходу торговых объектов к использованию электронных накладных
при обороте молочной продукции с незащищенными средствами
идентификации, утвержденным Заместителем Премьер-министра
Республики Беларусь А.М.Субботиным 26 июля 2121 г. № 06/221-403/465,
Комплексом мероприятий по переходу торговых объектов к
использованию электронных накладных при обороте товаров,
подлежащих маркировке (за исключением молочной продукции) и (или)
прослеживаемости, на 2021 -  2022 годы, утвержденным первым
заместителем Премьер-министра Республики Беларусь Н.Г.Снопковым
5 ноября 2021 г. № 32/221-569/242.

При проведении рабочей встречи торговыми организациями были
озвучены следующие проблемные вопросы о (об):

1. необходимости маркировки строительных материалов;
2. порядке действий с остатками непромаркированных товаров;
3. необходимости организации-производителю перемаркировки

товаров, возвращенных из розничной торговой сети, промаркированных
как остатки, необходимости повторной маркировки возвращенного
товара;

4. возврате товаров поставщику из торговой сети с этикеткой с
QR кодом субъекта торговли, без этикетки (в том числе непроданных
товаров, а также товаров, возвращенных в торговую сеть покупателем);

5. возврате промаркированного товара из торговой сети с
поврежденной маркировкой;

6. отсутствии полной готовности индивидуальных
предпринимателей к переходу на систему электронного
документооборота;

7. отсутствии контроля оператора за обязательным реквизитом в
электронных накладных -  код маркировки;

8. отсутствии возможности электронной накладной пройти
проверку из-за отсутствия регистрации штрихкода в ГС1;

9. отсутствии возможности внутреннего перемещения товара (в
том числе ценной тары) из-за отсутствия штрихкодов (на предприятии);

10. отсутствии своевременного удаления неподписанных
электронных накладных провайдером в системе электронного
документооборота, что блокирует бухгалтерский учет на предприятии;

11. алгоритме списания кодов маркировки в розничной торговой
сети при отсутствии функциональной системы считывания QR кодов в
кассовом оборудовании;

2

3
12. оформлении возврата товаров в системе электронного

документооборота;
13. маркировке средствами идентификации верхней одежды,

производимой по индивидуальным заказам.

2. По результатам проведенного обсуждения, решили:
2.1. Горрайисполкомам совместно с районными инспекциями по

налогам и сборам:
2.1.1. продолжить разъяснительную работу субъектам малого и

среднего предпринимательства по переходу на электронный
документооборот;

2.1.2. организовать переход торговых объектов к использованию
электронных накладных при обороте продукции с незащищенными
средствами идентификации в сроки, установленные законодательством.

2.2. Инспекции Министерства по налогам и сборам по Брестской
области дать исчерпывающие ответы на вопросы 3-5, 13 и предоставить
информацию (разъяснения) в главное управление торговли и услуг
облисполкома до 25.04.2022.

2.3. Главному управлению торговли и услуг облисполкома до
04.05.2022 информировать горрайисполкомы о предоставленной
инспекцией Министерства по налогам и сборам по Брестской области
информации (разъяснениях).

2.4. Торговым организациям обеспечить своевременный переход на
электронный документооборот при торговле товарами,
промаркированными незащищенными средствами идентификации.

2.5. Контроль за выполнением настоящего протокола возложить на
главное управление торговли и услуг Брестского облисполкома и
инспекцию Министерства по налогам и сборам по Брестской области.

Заместитель начальника главного управления
торговли и услуг Брестского облисполкома

29. Симонович 20 99 97